(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

154

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.3 预期信用损失计量 (续)

(5) 前瞻性信息

 本集团结合前瞻性信息进行了预期信用损失评估，在预期信用损失的计量中使用了多

个模型和假设。本集团对于2023年12月31日的预期信用损失的评估，考虑了当前经

济环境的变化对于预期信用损失模型的影响，包括：债务人的经营情况和财务状况及

受到经济环境的影响程度，环境与气候变化影响，及特定行业风险。

本集团通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的主

要宏观经济指标，如所在国家或地区国内生产总值、固定资产投资完成额、生产价格

指数、住宅价格指数、居民消费价格指数等。

这些经济指标对违约概率和违约损失率的影响，对不同的业务类型有所不同。本集团

在此过程中应用了专家判断，根据专家判断的结果，考虑各地区实际情况，定期对这

些经济指标进行预测，并通过进行回归分析确定这些经济指标对违约概率和违约损失

率的影响。

 本集团结合统计分析及专家判断结果来确定多种情景下的经济预测及其权重，确定的

经济情景包括基准、乐观和不利，同时考虑了压力条件下的情形。于2023年12月31

日，基准情景权重占比最高，其余情景权重均小于30%。本集团根据不同情景加权后

的预期信用损失计量相关的减值准备。

本报告期内，本集团根据宏观经济环境的变化，对预期信用损失计量中使用的前瞻性

参数进行了更新。其中，中国内地用于评估2023年12月31日预期信用损失的基准情

景下的关键宏观经济指标年化值列示如下：

 项目 数值范围

 2023-2025年中国国内生产总值同比增长率均值 5.0%左右

 本集团对前瞻性计量所使用的多情景权重进行敏感性分析，于2023年12月31日，假

设乐观或不利情景权重增加10%、基准情景权重减少10%，本集团的贷款损失准备相

应减少或增加将不超过当前贷款损失准备的5%。

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

155

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.4 不考虑抵质押品或其他信用增级措施的最大信用风险敞口

  中国银行集团  中国银行

  2023年

12月31日

 2022年

12月31日

 2023年

12月31日

 2022年

12月31日

 表内资产项目相关的

信用风险敞口如下：

 存放中央银行款项 2,941,043  2,313,859  2,553,136  2,088,795
 存放同业款项 501,284  750,357  501,386  722,459
 拆出资金 850,508  845,584  1,067,417  1,048,731
 衍生金融资产 146,750  152,033  97,714  100,785
 买入返售金融资产 383,477  328,513  350,244  329,481
 发放贷款和垫款 19,476,871  17,116,005  17,393,207  15,122,657
 金融投资
 —以公允价值计量且

其变动计入当期

损益的金融资产 347,708  412,413  171,660  270,656
 —以公允价值计量且

其变动计入其他

综合收益的金融

资产 3,217,563  2,474,849  2,275,594  1,650,630
 —以摊余成本计量的

金融资产 3,360,183  3,321,923  3,111,670  3,059,919
 其他资产 297,031  266,579  62,365  53,067

 小计 31,522,418  27,982,115  27,584,393  24,447,180

 表外资产项目相关的

信用风险敞口如下：
 开出保函 1,197,872  1,189,069  1,187,366  1,189,314
 贷款承诺和其他信用

承诺 5,596,333  4,968,870  5,274,011  4,647,507

 小计 6,794,205  6,157,939  6,461,377  5,836,821

 合计 38,316,623  34,140,054  34,045,770  30,284,001

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

156

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.4 不考虑抵质押品或其他信用增级措施的最大信用风险敞口 (续)

 上表列示了本集团及本行于2023年及2022年12月31日未考虑任何抵质押品、净额结

算协议或其他信用增级措施的最大信用风险敞口。对于表内资产，最大信用风险敞口

以资产负债表中账面净额列示。

 于2023年12月31日，本集团最大信用风险敞口中，50.83%来源于发放贷款和垫款

(2022年12月31日 ：50.13%)，17.99%来 源 于 债 券 投 资 (2022年12月31日 ：

18.10%)。

2.5 发放贷款和垫款

 贷款和垫款 (不含应计利息)按地区分布、贷款类型分布、行业分布、担保方式分布情

况及减值和逾期贷款和垫款情况列示如下：

(1) 贷款和垫款风险集中度

(i) 贷款和垫款按地区分布情况列示如下：

 中国银行集团

  2023年12月31日  2022年12月31日

  金额  占比  金额  占比

 中国内地 16,836,884  84.57%  14,500,783  82.83%

 中国香港澳门台湾 2,011,421  10.11%  1,936,288  11.07%

 其他国家和地区 1,059,682  5.32%  1,068,722  6.10%

 合计 19,907,987  100.00%  17,505,793  100.00%

 中国银行

  2023年12月31日  2022年12月31日

  金额  占比  金额   占比

 中国内地 16,629,489  93.41%  14,317,622  92.40%

 中国香港澳门台湾 205,417  1.15%  208,612  1.35%

 其他国家和地区 967,619  5.44%  968,038  6.25%

 合计 17,802,525  100.00%  15,494,272  100.00%

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

157

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款(续)

(1) 贷款和垫款风险集中度(续)

(i) 贷款和垫款按地区分布情况列示如下(续)：

 中国内地

  2023年12月31日  2022年12月31日

  金额  占比  金额  占比

 华北地区 2,405,566  14.29%  2,038,727  14.07%
 东北地区 642,274  3.81%  583,632  4.02%
 华东地区 6,862,383  40.76%  5,905,293  40.72%
 中南地区 4,740,324  28.15%  4,087,906  28.19%
 西部地区 2,186,337  12.99%  1,885,225  13.00%

 合计 16,836,884  100.00%  14,500,783  100.00%

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

158

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(ii) 贷款和垫款按贷款类型分布情况列示如下：

 中国银行集团

  2023年12月31日  2022年12月31日

  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和

地区

合计

 企业贷款和垫款
 —贴现及贸易融资 1,716,122 77,798 107,258 1,901,178  1,318,237 81,885 113,743 1,513,865
 —其他 9,292,108 1,222,007 882,729 11,396,844  7,500,347 1,198,699 885,912 9,584,958
 个人贷款 5,828,654 711,616 69,695 6,609,965  5,682,199 655,704 69,067 6,406,970

 合计 16,836,884 2,011,421 1,059,682 19,907,987  14,500,783 1,936,288 1,068,722 17,505,793

 中国银行

  2023年12月31日  2022年12月31日

中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和地区 合计  中国内地 中国香港澳门

台湾

其他国家和

地区

合计

 企业贷款和垫款

 —贴现及贸易融资 1,716,405 29,758 106,766 1,852,929  1,318,237 28,262 112,820 1,459,319
 —其他 9,221,426 175,659 842,484 10,239,569  7,437,761 180,350 836,019 8,454,130
 个人贷款 5,691,658 - 18,369 5,710,027  5,561,624 - 19,199 5,580,823

 合计 16,629,489 205,417 967,619 17,802,525  14,317,622 208,612 968,038 15,494,272

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

159

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下：

 中国银行集团

 2023年12月31日  2022年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 3,237,900 16.26%  2,476,528 14.15%

制造业 2,638,582 13.25%  2,177,432 12.44%

交通运输、仓储和邮政业 2,139,206 10.75%  1,898,333 10.84%

房地产业 1,468,347 7.38%  1,359,650 7.77%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 1,293,581 6.50%  952,035 5.44%

金融业 904,582 4.54%  851,117 4.86%

水利、环境和公共设施管理业 469,720 2.36%  370,531 2.12%

建筑业 449,451 2.26%  369,618 2.11%

采矿业 305,992 1.54%  283,411 1.62%

公共事业 235,130 1.18%  218,706 1.25%

其他 155,531 0.78%  141,462 0.80%

小计 13,298,022 66.80%  11,098,823 63.40%

个人贷款

住房抵押 4,786,255 24.04%  4,916,707 28.09%

信用卡 563,994 2.83%  520,390 2.97%

其他 1,259,716 6.33%  969,873 5.54%

小计 6,609,965 33.20%  6,406,970 36.60%

 合计 19,907,987 100.00%  17,505,793 100.00%

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

160

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下 (续)：

 中国银行

 2023年12月31日  2022年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 3,038,277 17.07%  2,277,625 14.70%

制造业 2,484,323 13.96%  2,019,054 13.03%

交通运输、仓储和邮政业 2,006,336 11.27%  1,775,481 11.46%

房地产业 1,068,591 6.00%  970,110 6.26%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 1,157,002 6.50%  836,362 5.40%

金融业 842,016 4.73%  782,480 5.05%

水利、环境和公共设施管理业 463,441 2.60%  365,421 2.36%

建筑业 420,271 2.36%  339,393 2.19%

采矿业 280,944 1.58%  252,409 1.63%

公共事业 231,694 1.30%  215,414 1.39%

其他 99,603 0.56%  79,700 0.51%

小计 12,092,498 67.93%  9,913,449 63.98%

个人贷款

住房抵押 4,181,609 23.49%  4,352,167 28.09%

信用卡 551,566 3.10%  508,982 3.29%

其他 976,852 5.48%  719,674 4.64%

小计 5,710,027 32.07%  5,580,823 36.02%

 合计 17,802,525 100.00%  15,494,272 100.00%

中国银行股份有限公司

2023 年度财务报表附注 (续)

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

161

十一 金融风险管理 (续)

2 信用风险 (续)

2.5 发放贷款和垫款 (续)

(1) 贷款和垫款风险集中度 (续)

(iii) 贷款和垫款按行业分布情况列示如下 (续)：

 中国内地

 2023年12月31日  2022年12月31日

 金额 占比  金额 占比

企业贷款和垫款

商业及服务业 2,755,264 16.36%  1,974,498 13.62%

制造业 2,329,950 13.84%  1,808,808 12.47%

交通运输、仓储和邮政业 1,976,166 11.74%  1,744,422 12.03%

房地产业 874,747 5.20%  773,828 5.34%

电力、热力、燃气及水生产和

供应业 1,046,809 6.22%  738,758 5.09%

金融业 660,091 3.92%  659,443 4.55%

水利、环境和公共设施管理业 455,276 2.70%  361,108 2.49%

建筑业 397,588 2.36%  328,921 2.27%

采矿业 217,551 1.29%  167,351 1.15%

公共事业 221,595 1.32%  206,004 1.42%

其他 73,193 0.43%  55,443 0.38%

小计 11,008,230 65.38%  8,818,584 60.81%

个人贷款

住房抵押 4,168,263 24.76%  4,338,946 29.93%

信用卡 551,366 3.27%  508,755 3.51%

其他 1,109,025 6.59%  834,498 5.75%

小计 5,828,654 34.62%  5,682,199 39.19%